
0...W.A DE 
04>  

<Z 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°1(199 -2018-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 3 0 NOV. 2818 

VISTO: 

El expediente administrativo con CUT N° 177208 - 2018, tramitado ante la Administración Local 
de Agua Alto Marañón, organizado por Quintidiano Napoleón Céspedes Galarza, sobre 
"Delimitación de la Faja Marginal de la Laguna Yanacocha, ubicada en el sector Taparaco, distrito 
Llata, provincia Huamalíes, utilizando la metodología de Huella Máxima, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 74° de la Ley de Recursos Hídricos - Ley N° 29338, establece que: " En los 
terrenos aledaños a los cauces naturales o artificiales, se mantiene una faja marginal de 
terreno necesaria para la protección, el uso primario del agua, el libre tránsito, la pesca, 
caminos de vigilancia u otros servicios. El Reglamento determina su extensión"; 

Que, el numeral 113.1 del artículo 113° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos — D.S 
N° 001-2010-AG, señala que "Las fajas marginales son bienes de dominio público hidráulico. 
Están conformadas por las áreas inmediatas superiores de las fuentes de agua, naturales o 
artificiales". Del mismo modo, el numeral 113.2 del mismo dispositivo legal, establece que: "Las 
dimensiones en una o ambas márgenes de un cuerpo de agua son fijadas por la Autoridad 
Administrativa del Agua, de acuerdo con los criterios establecidos en el Reglamento, respetando 
los usos y costumbres"; 

Que, el numeral 18.2 del artículo 18 del Reglamento para la Delimitación y Mantenimiento de 
Fajas Marginales, aprobado por Resolución Jefatural N°332-2016-ANA, establece que la 
Autoridad Administrativa del Agua, expide la resolución de delimitación de faja marginal y 
comunica a las autoridades competentes en materia de saneamiento físico legal, tales como 
Municipalidades, Superintendencia Nacional de Registros Públicos, Organismo de Formalización 
de la Propiedad Informal, y la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales; 

Que, mediante Informe Técnico N°071-2018-ANA-AAA.M-AT/JCCS, concluye que se apruebe la 
Delimitación de la Faja Marginal de la Laguna Yanacocha (Llacsha), ubicada en el sector 
Taparaco, distrito Llata, provincia Huamalíes, utilizando la metodología de Huella Máxima, que se 
detalla en la parte resolutiva; 

Que, estando al Informe Técnico precedente y al Informe Legal N° 810-2018-ANA-
AAA.M.AL/LAAL en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el artículo 

1 



Va 

ING 	CESLAO 
CI HORRA 

DIRECTOR 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°1 9 9  9  -2018-ANA-AAA.M 

46° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado 
por Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la Delimitación de la Faja Marginal de la Laguna Yanacocha 
(Llacsha), ubicada en el sector Taparaco, distrito Llata, provincia Humanes, utilizando la 
metodología de Huella Máxima, en un ancho mínimo de diez (10) metros, conforme al plano del 
Anexo I y a los cuadros siguientes: 

Faja Marginal de la Laguna Yanacocha (Llacsha):  
Datos Técnicos 

Área Faja Marginal 0,81 ha 

Perímetro Faja Marginal 1 592,94 m 

Lindero interior (ribera) 764,40 m 

Lindero exterior (Faja Marginal) 828,54 m 

Ancho de Faja Marginal 10,00 m 

Cuadro de Coordenadas UTM (WGS-84) zona 18 Sur 

V 

Lindero interior (ribera) 

V 

Lindero Exterior 
Marginal) 

(Faja 

Este 
(m) 

Norte 
(m) 

Este 
(m) 

Norte 
(m) 

P1 286958 8930093 H-01 286951 8930100 
P2 286950 8930079 H-02 286940 8930082 
P3 286950 8930049 H-03 286940 8930048 
P4 286954 8930032 H-04 286944 8930029 
P5 286960 8930018 H-05 286951 8930013 
P6 286971 8930005 H-06 286964 8929998 
P7 286992 8929990 H-07 286985 8929982 
P8 287013 8929970 H-08 287005 8929963 
P9 287023 8929958 H-09 287015 8929951 
P10 287033 8929946 H-10 287025 8929940 
P11 287068 8929900 H-11 287059 8929894 
P12 287081 8929877 H-12 287072 8929872 
P13 287099 8929842 H-13 287090 8929837 
P14 287113 8929818 H-14 287106 8929810 
P15 287123 8929813 H-15 287120 8929803 
P16 287132 8929811 H-16 287133 8929801 
P17 287142 8929814 H-17 287149 8929806 
P18 287145 8929822 H-18 287155 8929820 
P19 287146 8929836 H-19 287156 8929835 
P20 287148 8929852 H-20 287158 8929850 
P21 287153 8929863 H-21 287162 8929860 
P22 287156 8929873 H-22 287167 8929872 
P23 287155 8929884 H-23 287165 8929886 
P24 287150 8929898 H-24 287159 8929902 
P25 287143 8929912 H-25 287151 8929917 
P26 287134 8929926 H-26 287143 8929932 

2 



RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 1999 -2018-ANA-AAA.M 

...) INC. ENCESLAO 
CIEZA HORNA 

DIRECTOR 

P25 287143 8929912 H-25 287151 8929917 
P26 287134 8929926 1-1-26 287143 8929932 
P27 287125 8929937 H-27 287134 8929943 
P28 287113 8929965 H-28 287123 8929968 
P29 287110 8929991 H-29 287120 8929993 
P30 287104 8930009 H-30 287113 8930013 
P31 287095 8930022 H-31 287102 8930029 
P32 287084 8930029 H-32 287088 8930038 
P33 287070 8930034 H-33 287073 8930043 
P34 287053 8930039 H-34 287057 8930048 
P35 287042 8930045 H-35 287047 8930053 
P36 287033 8930052 H-36 287039 8930059 
P37 287025 8930061 H-37 287032 8930067 
P38 287021 8930067 H-38 287030 8930071 
P39 287019 8930073 H-39 287028 8930077 
P40 287015 8930080 H-40 287024 8930085 
P41 287010 8930088 H-41 287019 8930094 
P42 287003 8930098 H-42 287009 8930106 
P43 286996 8930102 H-43 287000 8930111 
P44 286986 8930105 H-44 286988 8930115 
P45 286978 8930105 H-45 286977 8930115 
P46 286968 8930102 H-46 286963 8930111 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que el administrado, en el plazo de treinta (30) días, deberá 
gestionar la ejecución de la monumentación de los hitos de la faja marginal aprobada en forma 
precedente, cuyo diseño será de concreto armado con forma de pirámide, con altura de 0.60 m. 
sobre la superficie del terreno y 0.40 m. debajo de la superficie del terreno, que garantice su 
visibilidad y permanencia. La monumentación deberá comunicarla para su correspondiente 
participación a la Administración Local de Agua Alto Marañón y se tendrá en consideración los 
datos de los cuadros siguientes: 

Codificación y relación de hitos de Faja Marginal de la Laguna Yanacocha (Llacsha) 

Coordenadas UTM-WGS 84 zona 18 sur 

Progresiva 
Código 

Hito 
Este 
(m) 

Norte 
(m) 

0+000.00 H-01 286 951 8 930 100 
0+014.56 H-02 286 940 8 930 082 
0+025.56 H-03 286 940 8 930 048 
0+038.21 H-04 286 944 8 930 029 
0+048.51 H-05 286 951 8 930 013 
0+064.13 H-06 286 964 8 929 998 
0+074.43 H-07 286 985 8 929 982 
0+083.37 H-08 287 005 8 929 963 
0+089.69 H-09 287 015 8 929 951 
0+094.16 H-10 287 025 8 929 940 
0+104.79 H-11 287 059 8 929 894 
0+114.79 1-1-12 287 072 8 929 872 
0+125.97 H-13 287 090 8 929 837 

3 



CESLAO 
HORRA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°  199cl  -2018-ANA-AAA.M 

0+142.73 H-14 287 106 8 929 810 
0+158.54 H-15 287 120 8 929 803 
0+175.18 H-16 287 133 8 929 801 
0+194.60 H-17 287 149 8 929 806 
0+215.79 H-18 287 155 8 929 820 
0+240.97 H-19 287 156 8 929 835 
0+268.28 H-20 287 158 8 929 850 
0+282.49 H-21 287 162 8 929 860 
0+299.49 H-22 287 167 8 929 872 
0+316.49 H-23 287 165 8 929 886 
0+333.58 H-24 287 159 8 929 902 
0+347.72 H-25 287 151 8 929 917 
0+360.72 H-26 287 143 8 929 932 
0+371.49 H-27 287 134 8 929 943 
0+386.62 H-28 287 123 8 929 968 
0+401.65 H-29 287 120 8 929 993 
0+416.88 H-30 287 113 8 930 013 
0+433.64 H-31 287 102 8 930 029 
0+446.79 H-32 287 088 8 930 038 
0+462.44 H-33 287 073 8 930 043 
0+493.82 H-34 287 057 8 930 048 
0+533.18 H-35 287 047 8 930 053 
0+558.73 H-36 287 039 8 930 059 
0+615.93 H-37 287 032 8 930 067 
0+630.80 H-38 287 030 8 930 071 
0+646.42 H-39 287 028 8 930 077 
0+674.01 H-40 287 024 8 930 085 
0+700.41 H-41 287 019 8 930 094 
0+720.26 H-42 287 009 8 930 106 
0+737.72 H-43 287 000 8 930 111 
0+757.14 H-44 286 988 8 930 115 
0+791.14 H-45 286 977 8 930 115 
0+812.24 H-46 286 963 8 930 111 

ARTICULO TERCERO.- PRECISAR que la presente resolución que aprueba la propuesta de 
delimitación de faja marginal, señalada en el artículo primero, no otorga ni reconoce ningún tipo de 
derecho real, llámese posesión o propiedad sobres estas áreas, por cuanto la faja marginal es un 
bien de dominio público hidráulico. 

ARTÍCULO CUARTO.- Considerando proteger la vida de la población, patrimonio de las personas 
y del Estado; el Gobierno Regional y Gobiernos Locales del ámbito de lo resuelto, dentro de sus 
competencias, deberán realizar acciones comprendidas a la gestión de riesgos de desastres, 
relacionados al riesgo que representa el agua y en el cumplimiento de lo dispuesto en el 
Reglamento de la Ley de Recursos hídricos, respecto de la prohibición del uso de las fajas 
marginales para fines de asentamiento humano, agrícola u otra actividad que les afecte, salvo 
excepciones dispuestas mediante norma legal. 

4 



ot ~in 11„.  
•45.  

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°) 99 9 -2018-ANA-AAA.M 

ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente Resolución Directoral a Quintidiano Napoleón 
Céspedes Galarza y hacer de conocimiento al Gobierno Regional de Huánuco, Organismo de 
Formalización de la Propiedad Informal (COFOPRI) - Oficina Zonal Huánuco, Superintendencia 
Nacional de los Registros Públicos (SUNARP) - Zona Registral Huánuco, Administración Local de 
Agua Alto Marañón y a la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, en el modo y forma de 
Ley. 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese 

or  HORRA 

Autoridad Administrativa del Agua Marañón 
Autoridad Nacional del Agua 

5 



286950 287100 

ANEXO I: FAJA MARGINAL LAGUNA YANACOCHA (LLACSHA) 

o 
N 0, 

0,81 ha Area Faja Marginal 

1 592,94 m Perímetro Faja Marginal 

764,40 m Lindero interior (ribera) 

828,54 m Lindero exterior (Faja Marginal) 
10,00 rn Ancho de Faja Marginal 

Cocad UTM-WGS 84 zona 18 sur Coord. UTM-WGS 84 zona 18 sur 

0+048 51 FI 286951 

LANA Afirusteno 
oenencultbra y Wego 

25 	10 1 Z Z 

8929810 0.14273'1 H-14 287106 

11-39 287028 8930077 0+646.42 
0.674 01 11-40 287024 89300135 

Datos Técnicos 

Laguna Yanacocha (Llacsha) 

Leyenda: 

Puntos (Ribera) 

A Hnos (Faja Marginal) 

] Atea Faja Marginal 

Relación de hitos de Faja Marginal 

=MEI 
0+00000 11-01 286951 
0.01456 11-02 286940 
0.025.56 11-03 286940 
0.03821 11-04 286944 

0.06413 H-06 286964 

8930100 
8930082 
8930048 
8930029 
8930013 
8929998 

0 333 58 
0 347 72 
0+360.72 
0+371.49 
0+386.62 
0+40165 

287159 

H-26 

287120 

8929902 
8929917 
8929932 
8929943 

8929968 
8929993 

0.07443 

0.094.16 

11-07 286985 
H-08 287005 
11-09 287015 
11-10 287025 

8929982 
8929963 
8929951 
8929940 
8929894 
8929872 

0.416.88 
0443364 
14446 79 
0.462 44 
0.493.82 
0.533.18 

287102 
287088 
287073 
287057 
287047 

893001 
8930029 
8939038 
8930043 
8930048 
8930053 

H-29 

11-30 

0+12597 H-13 287090 

0+15854 H-15 287120 
0+175 18 11-16 287133 

8929806 0+194601 11-17 287149 
8929820 04-215.79 H-18 287155 
8929835 0.24097 1-19 287156 

0+268.28 . 11-20 287158 
0+28249 11-21 287162 8929860 
0129949 11-22 287167 8929872 
0.316 49 4-1-23 287165 8929886 

0+558.73 H-36 287039 8930059 
287032 8930067 0+61593 
287030 8930071 04630 80 

0 700 41 
0 720 26 
0+737.72 
0+757.14 
0+791.14 
0+812.24 

287019 
287009 
287000 
286988 

H-45 286977 
286963 

8930094 
8930106 
8930111 
8930115 
8930115 
8930111 

0.083 37 
0.089 69 

0+104.79 11-11 287059 
0.114 79 11-12 287072 

8929837 

DEUMITACION FAJA MARGINAL DE LA LAGUNA TAN ACOCNA ILLACSHA) 

Sector Taparaco. dist. Llata, prov. Huamalies, región Huánuco 

1:1,500 

ELIPSOIDE WGS - 84 
PROVECCION UTM 

Fuente: 	 Zona 18 Sur 	 Fecha: 
ANA.AAA Marañón 	 Nov. 2018 

8929803 
8929801 

Este 

(ni 
Progresival 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°  1999  -2018-ANA-AAA.M 

Ilj'17131̀4''5 4:  

ING. WENCESLAO 
CIEZA HORNA 

DIRECTOR 

6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47

